Реакдионарни карактер оваквих обавеза je очевидан. Y тајном протоколу између Немачке, Турске, Србије, Шведске, Данске, Ру- муније, Аустро-Угарске, Норвешке, Бугарске и Русије о борби против „анархиста” од 1/14. марта 1904, садржане суодредбе о мерама за угу- шивање новог револуционарног радничког покрета. Такав исти став, као и према револуционарним покретима y другим земљама, показивала je царска Русија и према догађајима y Шпанији (објављена преписка руског посланства y Мадриду од 7—20. марта и 10—23.

648; „Сборник секретнмх документов из архива бвгвшего Министерства иностраннвтх дел”, НКИД, 1917. г. No 1. — Наведено no: М. М. Аваков, Правопреемство Советского государства, Москва, 1961, стр. 29—30. и: Protocole concernant les Mesures à prendre contre le Mouvement anarchiste, St. Pétersbourg, le 1 (14) mars 1904, Martens, N. R. G. 3 , S. X» P- 81. (Преглед развоја мевународно-правнкх односа jyro- словенских земаља од 1800 до данас, Институт за међународну политику и привреду, I свес- ка, Београд, 1953, стр. 149).(5) Документи. . . , том I, стр. 14—15.

в) Совјетска влада тежила je укидању свих неравноправних уго- вора, како тајних тако и осталих. Она je поништила све уговоре царске Русије који су вређали суверенитет других држава и народа, a уместо њих приступила склапању нових уговора. Уговори закључени од стране цг.рске Русије са земљама Истока по правилу су противречили начелима самоопредељења и равноправности народа и били понижавајући за друге стране уговорнице. Један од првих докумената совјетске владе y области националне политике била je Декларација о праву народа Русије од 2/15. новембра 1917. ( ). У њој су изражена основна начела о равноправ- ности и суверености народа Русије. Ових ce начела совјетска влада при- државала и y односима према суседним народима.5
Совјетска влада ce одрекла свих уговора закључених против сло- боде персијског народа. У документима од 1917.

на даље важење међународних уговора и оба- веза царске Русије, a не узимају у обзир чињеницу да je совјетска влада било у данима одмах после октобарске револуције или касније, признала за важеће многе међународне уговоре царске Русије. О признању извес- них уговора царске Русије говорио je и Лењин y завршној речи по ре- ферату о миру на Другом сверуском конгресу совјета 8. новембра (26. октобра) 1917. ( ) Даља важност многих економских трговинских и прав- них уговора зависила je од тога да ли противрече или не новим произ- 9

ОКТОБАРСКА РЕВОЛУЦИЈА И МЕБУНАРОДНО УГОВОРНО ПРАВО 517водним односима и новом социјалистичком систему привреде прве со- цијалистичке државе.

Автор указывает на ошибочность исходного положения некоторых авторов на Западе, утверждающих отрицательное влияние революции в России 1917 года на дальнейшую судьбу международных договоров и обязательств царской России и не принимающих во внимание факт признания советским правительством многих международных договоров.Некоторые из принципов, выдвинутых в Декрете о мире 26 октября (8 ноября) 1917 года [осуждение агрессивных войн, опубликование тайных договоров и т. д.] нашли свое отображение в международных актах принятых после Первой и Второй мировых войн [14 пунктов Вильсона, ст. 18 Устава Лиги Наций, пакт Бриана—Келлога, ст. 102 Устава Объединенных Наций и т. д.].

on extending validity of international contracts and the commitments of the imperial Russia, without taking into account the fact that the Soviet Government acknowledged as valid many international contracts of the imperial Russia.Some principles emphasized in the Decree on Peace of October 26 (November 8) 1917 (condamnation of aggressive war, making public of secret contracts, etc.) are reflected in international documents in the course and after the First and Second World Wars (14 Wilson’s points, Article 18 of the League of Nations Pact, Brian-Kellogg Pact, Article 102 of the United

des obligations internationales de la Russie imperiale, pourtant ils ne tiennent pas compte du fait que le gouvernement soviétique a reconnu comme valables un grand nombre de conventions internationales de la Russie impériale.Certains principes mis en évidence dans le Décret relatif à la paix du 26 octobre (8 novembre) 1917 (la condamnation de la guerre d’agression, la publication des conventions secrètes etc.) se sont reflétés dans les actes internationaux au cours et après la Première et la Deuxième guerre mondiale (les 14 points de Wilson, l’article 18 du Pacte de la Société des Nations, le pacte Briand—Kellog, l’article 102 de la Charte des Nations Unies etc.).